



Minister Zdrowia

Warszawa, 07 marca 2020

ZPP.055.6.2020.MS

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę
ul. Mazowiecka 12/25
00-048 Warszawa

Szanowni Państwo,

w związku z petycją złożoną dnia 12 lutego 2020 r. w sprawie w stanu psychiatrii dziecięcej w Polsce, zawierającej postulat zwołania obrad kryzysowego okrągłego stołu polskiej psychiatrii dziecięcej, Ministerstwo Zdrowia uprzejmie prosi o przyjęcie poniższych informacji.

Na wstępie należy zaznaczyć, że trudna sytuacja w ochronie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży jest znana Ministerstwu Zdrowia a poprawa tej sytuacji traktowana jest priorytetowo. Od lutego 2018 r. swoje prace prowadzi Zespół do spraw zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. W skład Zespołu wchodzi wybitni eksperci w dziedzinie psychiatrii, psychologii i psychoterapii. Ponadto dnia 28 października 2019 r. Ministerstwo Zdrowia powołało stanowisko Pełnomocnika do spraw reformy w psychiatrii dzieci i młodzieży. Funkcję tę powierzono Pani prof. dr hab. n. med. Małgorzacie Janas-Kozik.

Oprócz wprowadzanej obecnie w życie reformy, Ministerstwo Zdrowia prowadzi współpracę z ekspertami w dziedzinie psychiatrii dziecięcej, w ramach której reaguje na pojawiające się bieżące problemy oraz sugestie zgłaszane m.in. przez rzeczników, krajowych konsultantów oraz świadczeniodawców. Problem psychiatrii dziecięcej był

m.in. tematem posiedzeń Trójstronnego Zespołu do Spraw Ochrony Zdrowia oraz Rady do Spraw Zdrowia Psychicznego przy Ministrze Zdrowia.

W związku z powyższym, w opinii Ministerstwa Zdrowia powoływanie kolejnego organu mającego na celu prowadzenie debaty dotyczącej systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży nie jest uzasadnione, a poruszony w petycji temat potrzeb oddziałów psychiatrii dziecięcej może być omawiany w ramach obecnie funkcjonujących zespołów i instytucji.

Jednocześnie Ministerstwo Zdrowia informuje, iż w związku z sytuacją w systemie ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży prowadzone są następujące działania:

- Opracowana została kompleksowa reforma systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. Nowy model ochrony zdrowia psychicznego został wprowadzony rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 14 sierpnia 2019 r. *zmieniającym rozporządzenie w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu opieki psychiatrycznej i leczenia uzależnień* (Dz.U. poz.1640). Obecnie trwa proces postępowań konkursowych na placówki udzielające świadczeń według założeń nowego modelu prowadzony przez oddziały wojewódzkie NFZ. Zgodnie z ogłoszeniami udzielanie świadczeń na zasadach określonych w nowym modelu powinno rozpocząć się od dnia 1 kwietnia 2020 r.;
- Zmienione zostały przepisy ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. *o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych* (Dz. U. z 2019 r. poz. 1373 z późn.zm.). Dzięki wprowadzonym zmianom dzieci i młodzież mają możliwość korzystania ze świadczeń psychologicznych, psychoterapeutycznych i środowiskowych bez skierowania.
- Wprowadzenie zostały regulacje dotyczące nowych zawodów: specjalizacji psychoterapia dzieci i młodzieży, kwalifikacji rynkowej „Prowadzenie terapii środowiskowej dzieci i młodzieży” oraz specjalizacji z psychologii klinicznej dzieci i młodzieży. W ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój prowadzony jest projekt szkoleń m.in. w celu uzyskania kwalifikacji w zakresie ww. nowych zawodów (łącznie przewiduje się przeszkolenie 970 osób).
- Dnia 10 lutego 2020 r. zostało opublikowane zarządzenie Nr 17/2020/DEF Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia w sprawie zmiany planu

finansowego, który zawiera wzrost nakładów na opiekę psychiatryczną i leczenie uzależnień o 242 592 tys. zł, który zostanie w całości przeznaczony na świadczenia udzielane w ramach poziomów referencyjnych nowego modelu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. Stanowi to podwojenie nakładów na świadczenia w zakresie opieki psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży w porównaniu z nakładami w 2019 roku.

- W najbliższym czasie planowane jest rozpoczęcie prac nad przygotowaniem zaleceń oraz standardów dotyczących udzielania świadczeń w ramach nowego systemu ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży (w tym standardów organizacyjnych i diagnostyczno-terapeutycznych na oddziałach całodobowych).
- Prowadzona jest stała współpraca z innymi instytucjami zajmującymi się zdrowiem psychicznym młodzieży w tym Ministerstwem Edukacji Narodowej, Narodowym Funduszem Zdrowia, przedstawicielami organów samorządowych oraz świadczeniodawców.

Z poważaniem
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Józefa Szczurek-Żelazko
Sekretarz Stanu

/dokument podpisany elektronicznie/

Do wiadomości: Konsultant Krajowy w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży